

Số: /KH-UBND

Phường Đức Xuân, ngày 02 tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 04/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc truyền thông “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; UBND phường Đức Xuân xây dựng Kế hoạch truyền thông “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cơ quan báo chí, truyền thông và Nhân dân để hoàn thành thắng lợi “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” (sau đây gọi là Chiến dịch).

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về Chiến dịch trên địa bàn phường; kịp thời tiếp nhận, chia sẻ và lan tỏa các thông tin chính thống do cơ quan cấp trên cung cấp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội của phường và các hình thức tuyên truyền trực quan phù hợp; bảo đảm thông tin về Chiến dịch được phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội quần chúng và Nhân dân trong việc cung cấp thông tin, tư liệu liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công tác tri ân các anh hùng liệt sĩ.

- Chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, kịp thời phát hiện, phản ánh và phối hợp xử lý các thông tin sai sự thật, xuyên tạc liên quan đến Chiến dịch; góp phần tạo sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của Nhân dân trên địa bàn.

II. YÊU CẦU

1. Công tác tuyên truyền về Chiến dịch phải gắn với mục tiêu vận động Nhân dân, cựu chiến binh, thân nhân liệt sĩ và các nhân chứng lịch sử cung cấp thông tin,

tư liệu có liên quan nhằm phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

2. Công tác tuyên truyền phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai thực hiện Chiến dịch.

3. Nội dung tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục trong suốt thời gian triển khai Chiến dịch thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng số, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền trực quan phù hợp; góp phần tạo sự lan tỏa sâu rộng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn.

4. Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực; đồng thời chủ động nắm bắt tình hình dư luận, phối hợp xử lý các thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng liên quan.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng truyền thông

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; lực lượng vũ trang; hội viên cựu chiến binh; người có công với cách mạng; thân nhân liệt sĩ; nhân chứng lịch sử; đoàn viên, thanh niên, học sinh; các tổ chức chính trị - xã hội, Hội quần chúng; người có uy tín trong cộng đồng và toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường.

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn phường Đức Xuân.

IV. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”. Thông tin toàn diện về Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

2. Tập trung giới thiệu những hình ảnh, biểu tượng, tấm gương anh hùng liệt sĩ, các câu chuyện cảm động về tri ân, đoàn tụ hài cốt và hành động cụ thể của Nhân dân, cựu chiến binh, tình nguyện viên.

3. Kêu gọi cung cấp thông tin, manh mối, kỷ vật, bản đồ vẽ tay, lời kể nhân chứng, hình ảnh, video, định vị GPS và mẫu sinh phẩm ADN.

4. Tiến độ, kết quả nổi bật của Chiến dịch; các điển hình tiên tiến trong tham gia hỗ trợ, tìm kiếm, quy tập, giám định ADN và công tác truyền thông.

5. Phản bác kịp thời các thông tin sai lệch, xuyên tạc liên quan đến nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ và chính sách tri ân của Đảng, Nhà nước.

V. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh truyền thông trên báo chí và nền tảng số

- Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các hoạt động liên quan thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng

thông tin điện tử của phường, các trang mạng xã hội và nhóm Zalo của cơ quan, đơn vị, tổ dân phố.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền, lan tỏa các thông tin, câu chuyện, tư liệu có giá trị; đồng thời vận động Nhân dân cung cấp thông tin, tài liệu liên quan phục vụ công tác rà soát, xác minh. Phần đầu thực hiện tối thiểu 03 - 05 phóng sự, video clip, nội dung chuyên đề chuyên sâu/tháng trên các nền tảng mạng xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số như Facebook, Zalo và các kênh thông tin của địa phương; tăng cường đăng tải tin, bài, hình ảnh, video ngắn nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia cung cấp thông tin, góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của Nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chỉ đạo các tổ dân phố rà soát, tổng hợp thông tin liên quan đến liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ, nhân chứng lịch sử và các nguồn tư liệu hiện có trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc xác minh, bổ sung thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đặc biệt là các cựu chiến binh, thân nhân liệt sĩ, người có công và nhân chứng lịch sử cung cấp thông tin, tư liệu, hình ảnh, kỷ vật, nhật ký, thư từ và các tài liệu có liên quan đến liệt sĩ; khuyến khích lưu giữ, số hóa các tư liệu có giá trị phục vụ công tác tri ân và giáo dục truyền thống.

- Tăng cường tuyên truyền tại các tổ dân phố về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; vận động thân nhân liệt sĩ phối hợp cung cấp thông tin, tham gia lấy mẫu sinh phẩm ADN theo hướng dẫn của cơ quan chức năng nhằm phục vụ công tác xác định danh tính liệt sĩ còn thiếu thông tin.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và huy động nguồn lực xã hội

- Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ thông qua các hội nghị, cuộc họp tổ dân phố, sinh hoạt đoàn thể, hoạt động giáo dục truyền thống và các kênh thông tin của địa phương; khuyến khích các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ tham gia tìm hiểu, sưu tầm và cung cấp thông tin về liệt sĩ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội và các hình thức trực quan phù hợp; kịp thời phổ biến các thông tin, tài liệu, video tuyên truyền do cơ quan cấp trên cung cấp nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong thực hiện nhiệm vụ.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trên địa bàn tham gia hỗ trợ, đồng hành trong các hoạt động tri ân người có công, cung cấp thông tin về liệt sĩ và các hoạt động liên quan theo khả năng, điều kiện thực tế.

4. Công tác khen thưởng, đánh giá kết quả và chế độ báo cáo

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện thông qua số lượng thông tin tiếp nhận, số trường hợp được xác minh, mức độ tham gia của các tổ chức, cá nhân và hiệu quả công tác tuyên truyền trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan cấp trên; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện để kịp thời rút kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai trong thời gian tới.

(Danh mục các nhiệm vụ, giải pháp truyền thông Chiến dịch tại Phụ lục kèm theo)

VI. PHÂN KỲ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1: Từ khi Kế hoạch được ban hành đến ngày 27/7/2026

a) Mục tiêu: Triển khai các hoạt động truyền thông vào hoạt động thông suốt trên địa bàn phường.

b) Nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung của Chiến dịch; đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội và nhóm Zalo của địa phương.

- Thực hiện tiếp nhận, tổng hợp và cung cấp kịp thời các thông tin liên quan đến liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ, nhân chứng lịch sử và các nguồn thông tin do Nhân dân cung cấp; phối hợp với cơ quan chức năng trong việc xác minh, xử lý thông tin theo quy định.

- Tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm, nhất là nhân dịp Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức; đẩy mạnh việc rà soát, thu thập thông tin, tư liệu từ cựu chiến binh, thân nhân liệt sĩ, nhân chứng lịch sử và Nhân dân trên địa bàn phục vụ công tác xác minh thông tin liệt sĩ.

Tăng cường tuyên truyền, vận động thân nhân liệt sĩ tham gia cung cấp thông tin, phối hợp lấy mẫu sinh phẩm ADN theo hướng dẫn của cơ quan chức năng; tạo sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của Nhân dân trong công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

2. Giai đoạn 2: Từ ngày 28/7/2026 đến ngày 31/12/2026

a) Mục tiêu

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, rà soát, thu thập, bổ sung và xác minh thông tin về liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân trong thực hiện Chiến dịch.

b) Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp, đối chiếu các nguồn thông tin do Nhân dân, cựu chiến binh, thân nhân liệt sĩ và nhân chứng lịch sử cung cấp; phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên trong công tác xác minh, xử lý thông tin.

- Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội của địa phương; kịp thời thông tin về kết quả thực hiện Chiến dịch, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và gương điển hình tiêu biểu.

3. Giai đoạn 3: Từ ngày 01/01/2027 đến ngày 27/7/2027

a) Mục tiêu

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia cung cấp thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; tổ chức các hoạt động tri ân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027).

b) Nhiệm vụ trọng tâm

- Tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt cộng đồng và các phong trào tại địa phương.

- Tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân, cựu chiến binh, thân nhân liệt sĩ và Nhân dân cung cấp thông tin, tư liệu liên quan đến liệt sĩ; kịp thời biểu dương, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong thực hiện Chiến dịch.

- Tăng cường tuyên truyền về các kết quả đạt được, các câu chuyện, tấm gương tiêu biểu trong công tác đền ơn đáp nghĩa và tri ân người có công với cách mạng.

- Tổ chức đánh giá, tổng kết kết quả thực hiện Chiến dịch trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan cấp trên theo quy định.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này cơ quan tham mưu (phòng Văn hóa - Xã hội) chủ động lập dự trù kinh phí bảo đảm, báo cáo UBND phường để triển khai thực hiện.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu UBND phường triển khai các hoạt động tuyên truyền về Chiến dịch trên địa bàn; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hội nghị và sự kiện của địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Chiến dịch.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên các nền tảng số của phường; khuyến khích sự tham gia của các cá nhân có uy tín, người có ảnh hưởng tại địa phương trong việc lan tỏa thông điệp của Chiến dịch.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin trên không gian mạng; kịp thời báo cáo, phối hợp xử lý các thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng liên quan đến Chiến dịch theo thẩm quyền.

- Phối hợp rà soát, cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu có liên quan đến người có công, liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ và các nguồn thông tin khác phục vụ công tác xác minh, bổ sung thông tin liệt sĩ theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Tham mưu UBND phường biểu dương, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện Chiến dịch.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp nhận, đăng tải, chia sẻ và lan tỏa các thông tin chính thống về Chiến dịch; kịp thời tuyên truyền các hoạt động, kết quả triển khai trên địa bàn phường.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp triển khai các nội dung của Chiến dịch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố tiếp nhận, tổng hợp và cung cấp thông tin liên quan đến liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ, nhân chứng lịch sử theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia cung cấp thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Tham mưu tổ chức rà soát, xác minh các nguồn thông tin do Nhân dân, cựu chiến binh, thân nhân liệt sĩ và nhân chứng lịch sử cung cấp; kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa và các nhiệm vụ khác thuộc phạm vi Chiến dịch trên địa bàn phường.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình dư luận, phối hợp tuyên truyền, định hướng thông tin, góp phần đấu tranh với các thông tin sai lệch liên quan đến công tác tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ và chính sách đối với người có công với cách mạng.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả triển khai Chiến dịch trên địa bàn phường theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

3. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Đảng ủy phường

- Chủ trì tham mưu cho Đảng ủy phường chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch; góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn.

- Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên tích cực tham gia cung cấp thông tin, tư liệu liên quan đến liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ và nhân chứng lịch sử; đồng thời kịp thời nắm bắt, định hướng dư

luận xã hội, đấu tranh với các thông tin sai lệch liên quan đến công tác tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ và chính sách đối với người có công với cách mạng.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia Chiến dịch; khuyến khích cung cấp thông tin, tư liệu liên quan đến liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ và nhân chứng lịch sử trên địa bàn. Phối hợp với UBND phường và các tổ dân phố tiếp nhận, tổng hợp các nguồn thông tin do Nhân dân cung cấp; kịp thời chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, xác minh theo quy định.

- Tăng cường vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa và hỗ trợ nguồn lực thực hiện Chiến dịch phù hợp với điều kiện thực tế.

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh phường rà soát, nắm thông tin từ các cựu chiến binh, nhân chứng lịch sử, thân nhân liệt sĩ để bổ sung nguồn tư liệu phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, Hội quần chúng hỗ trợ thân nhân liệt sĩ trong việc thực hiện các nội dung liên quan đến công tác xác định danh tính liệt sĩ theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

5. Công an phường

- Chủ động nắm tình hình trên không gian mạng và địa bàn dân cư; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý hoặc phối hợp xử lý các thông tin sai sự thật, xuyên tạc, kích động liên quan đến Chiến dịch theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp cung cấp, xác minh thông tin về thân nhân liệt sĩ, nhân chứng, cựu chiến binh và các nguồn tin có liên quan phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị chức năng trong quá trình triển khai các hoạt động của Chiến dịch trên địa bàn; bảo đảm an ninh, trật tự, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

6. Các trường học trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa, giá trị lịch sử và nhân văn của Chiến dịch thông qua các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp và các hoạt động giáo dục phù hợp trong năm học.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” vào các hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực hưởng ứng Chiến dịch; tham gia các cuộc thi tìm hiểu, viết bài, vẽ tranh, sáng tác video clip và các hoạt động tuyên truyền phù hợp do các cấp, các ngành tổ chức.

- Tuyên truyền, vận động học sinh và gia đình cung cấp các thông tin, tư liệu có liên quan đến liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ, mộ liệt sĩ (nếu có) để phục vụ Chiến dịch.

7. Phòng Kinh tế phường

Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

8. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Chiến dịch trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử và các nền tảng số của phường.

- Thường xuyên đăng tải tin, bài, hình ảnh, phóng sự ngắn, các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện Chiến dịch trên địa bàn; kịp thời tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu của Chiến dịch đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào các dịp trọng điểm (27/7 và 22/12).

- Tiếp nhận, chia sẻ, lan tỏa các thông tin chính thống, các sản phẩm truyền thông do cơ quan cấp trên và Ban Chỉ đạo các cấp cung cấp; góp phần nâng cao nhận thức và huy động sự tham gia của Nhân dân trong thực hiện Chiến dịch.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trực quan; cập nhật, đăng tải các thông tin về gương tập thể, cá nhân tiêu biểu, các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa gắn với việc thực hiện Chiến dịch.

9. Các tổ dân phố trên địa bàn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân trên địa bàn về “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

- Vận động Nhân dân cung cấp các thông tin, tư liệu có liên quan đến liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ, mộ liệt sĩ (nếu có) để phục vụ Chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn phường Đức Xuân, đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- UBMTTQ VN, các tổ chức CT-XH phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VT, VHXH.Dungqd.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Kim Quỳnh

Phụ lục
XÁC ĐỊNH DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRUYỀN THÔNG
CHIẾN DỊCH 500 NGÀY ĐÊM ĐÁY MẠNH THỰC HIỆN TÌM KIẾM, QUY TẬP
VÀ XÁC ĐỊNH DANH TÍNH HẢI CỐT LIỆT SĨ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /7/2026 của UBND phường Đức Xuân)

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
I	CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI			
1	Ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch; lồng ghép nội dung Chiến dịch vào các đợt sinh hoạt chính trị, các cuộc họp của tổ dân phố	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND phường, tổ dân phố	Quý III/2026
2	Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân	Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung Tâm dịch vụ tổng hợp	Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND phường, tổ dân phố	Thường xuyên
II	CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN			
1	Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội của phường và các hình thức trực quan	Trung Tâm dịch vụ tổng hợp	Phòng Văn hóa - Xã hội	Thường xuyên
2	Tiếp nhận, đăng tải, chia sẻ các thông tin chính thống về Chiến dịch do cấp trên cung cấp	Trung Tâm dịch vụ tổng hợp	Phòng Văn hóa - Xã hội	Thường xuyên
3	Phối hợp rà soát, xác minh, cung cấp thông tin liên quan đến liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn	Phòng Văn hóa - Xã hội	Ban Chỉ huy Quân sự phường; Công an phường	Thường xuyên
4	Treo băng-rôn, pa-nô tuyên truyền; đăng tải mã QR tiếp nhận thông tin tại các địa điểm công cộng trên địa bàn	Trung Tâm dịch vụ tổng hợp	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các đợt cao điểm
5	Tuyên truyền, vận động Nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ thông qua các kênh thông tin cơ sở và nền tảng số	Phòng Văn hóa - Xã hội	UBMT Tổ quốc VN phường; Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND phường, tổ dân phố	Thường xuyên

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
III	HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC, VĂN HÓA, TRI ÂN			
1	Lồng ghép nội dung Chiến dịch vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, giáo dục truyền thống cách mạng	Các trường học trên địa bàn	Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh	Năm học
2	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cuộc thi tìm hiểu về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các trường học, đoàn thể	Các ngày Lễ kỷ niệm
3	Tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa gắn với thực hiện Chiến dịch	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND phường, tổ dân phố	Địp 27/7 và 22/12
IV	KHEN THƯỞNG			
1	Biểu dương, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chiến dịch	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND phường, tổ dân phố	Năm 2027

